28–29 Cf. Alb., De V univ. Ed. Colon. t.1,1a p.44 v.9–15. – 31 Cf. Gilbertus Porretanus, De trin. I, 3, 26–33 (Ed. Haering, p.107 v.68–p.108 v.15). | Cf. Avicenna, Logica pars 1 c.4 (Ed. Venetiis 1508, 3va): 'Verbum enim non est vox secundum intellectum multorum logycom nisi sit significativum ...'. – 62 Cf. supra p.87 v.34–47. | Cf. supra p.87 v.52–61.

31 Cf. Gilbertus Porretanus, De trin. I, 3, 26–33 (Ed. Haering, p.107 v.68–p.108 v.15). | Cf. Avicenna, Logica pars 1 c.4 (Ed. Venetiis 1508, 3va): 'Verbum enim non est vox secundum intellectum multorum logycom nisi sit significativum ...'. – 62 Cf. supra p.87 v.34–47. | Cf. supra p.87 v.52–61.

sive *discretio* vel etiam determinatio dicitur, *quam Graeci dicunt amphibologiam* ab ‘amphi’, quod est dubium, et ‘bole’, quod est sententia, quasi dubia ex multiplicitate sententia. *Ita autem haec fit, ut nomen multa significans sit 5 aequivocum, oratio vero multa designans amphibologia* dicatur vel *praedicitur*.

Attendendum autem est quod in hac multiplicitate oportet actuali significatione multa contineri in eo quod multa sic significat; et quia compositio et divisio et figura dictionis et accentus non nisi potentiale requirunt multiplicitatem, ideo sub hac specie divisionis non comprehenduntur, sed aequivocatio sola et amphibologia, quae actualem | in se claudunt multiplicitatem. Sub aequivoco autem hic comprehenditur etiam hoc 10 quod per analogiam multipliciter dictum, quamvis secundum veritatem medium sit inter univocum et aequivocum. Et ideo non sunt nisi sex genera divisionum, quia potentialis multiplicitas non facit multiplicitatem et analogia reducitur ad aequivationem quoad hoc 15 20 quod | analogum actu multa significat, quamvis illi multi modi, quos dicit, referantur ad unum, quod principali- ter dicit analogum.

Cap. 2. De manifestatione divisionum per accidentia

25 *Eorum autem, quae secundum accidens dividuntur, tres sunt modi sicut DIXIMUS, quorum (1) primus est, quando sub-*

[Ed. crit. p. 10 v. 1–18] *Eorum autem quae secundum accidens dividuntur subiecti in accidentia divisio est ut cum dicimus ‘omnium hominum alii sunt nigri, alii candidi, alii medi coloris’, haec enim accidentia sunt hominibus, non hominum species, et homo his subiectum, non horum genus est. Accidentis vero in subiecta sectio evenit ut est ‘omnium quae expetuntur alia in anima, alia in corporibus sita sunt’, animae namque atque corpori id quod expetitur accidens, non genus, est, et boni quod in anima et corpore situm est non sunt haec species, sed subiecta. Accidentis vero in accidentia divisio est ut ‘omnium candidorum alia sunt dura’, ut 60 margarita, ‘alia liquentia’, ut lac, liquor namque et albedo atque durities haec sunt accidentia, sed album in dura et liquida separatum est. Cum ergo sic dicimus, accidens in alia accidentia separamus. Sed huiusmodi divisio vicissim semper in alterutra permutatur, possumus enim dicere ‘eorum quae dura sunt alia sunt nigra, alia alba’, et rursus ‘eorum quae sunt liquida alia sunt alba, alia nigra’; sed haec rursus conversa dividimus: ‘eorum quae sunt nigra alia sunt dura, alia liquentia’ et ‘eorum quae sunt alba alia sunt liquentia, alia vero dura’.*

Ca P1 P4 Mz1 O1 Sh Br R1 V1 Si R2 loe 13 *loe* p.25 20 *R1 f.163v* 27 *loe* p.26

1 *discretio* *V1* | dicitur *quam om. Sh* | *quam*] *qua P4Mz1R1* | *Graeci*] econtra *Sh* 2 *dubium*] *circum Sh* 3 *bole*] *bilos Si* | *quasi*] *quod R2* | *dubia*] *dubiosa Br* 4 *haec*] *hoc O1Br* *quod praem. P4* | *fit*] *sit Mz1* | *multa*] *multum P4* 4–5 *significans – multa hom. R1V1* 5 *oratio vero*] *cum idem Sh* | *designans*] *significans P1Sh* | *amphibologia*] *amphibologiam Si* *amphibologica Br* *amphibola loe* | *dicatur*] *dicitur O1* 7 *Attendendum*] *attendingo P4* | *est om. Br* 10 *et om. Br* 14 *aequivoco*] *aequivocato P4* | *etiam*] *et R2 praem. P4 om. Sh* 15 *quod om. CaP1* *loe* | *multipliciter dictum*] *dicitur Br* | *dictum*] *est add. Sh* 18 *potentialis*] *et add. P4* 19 *aequivocationem*] *univocationem Br* | *hoc*] *haec R1V1* 20 *actu*] *actum P4* | *illi*] *illius Br* 21 *quos dicit*] *sunt qui Br* | *dicit om. P1* | *referantur*] *referuntur Br* 22 *dicit*] *dicitur BrR1V1SiR2 loe* 23 *divisionum*] *divisionis Br* 24 *per om. Sh* | *accidentia*] *accidentis Sh* *accidens BrR2 loe* 25 *Eorum*] *horum BrSiR2* 26–27 *subiecti*] *subiecto Br* 27 *exemplum*] *est add. O1ShBr* | *si om. R1* | *dicam*] *quod add. CaSh loe* 28 *alia²*] *sunt alba sive add. Sh* 29–30 *dividitur*] *distinguitur Sh* 30 *in¹ om. R1R2 inser. sup. lin. R2* *accidentia add. Sh* | *ipsius*] *istis P4* 32 *et*] *vel SiR2* 33 *animalium*] *alium P4* 34 *ut*] *vel R2* 35 *quid*] *quidem Br* | *ipsorum*] *accidentium add. in marg. Si* 36 *est*] *ut Mz1 om. O1* | *quando*] *quod O1* 37 *Accidentis – subiecta hom. O1* | *vero*] *et add. P4* | *evenit om. Br* 38 *cum om. Br* | *dicitur*] *est add. Si* 39 *sive*] *fieri vel Br* 40 *sive*] *si est R2* | *posita*] *composita V1* | *expetitur*] *bonum add. loe* 41–43 *pertinens – corporalia*] *per alia Sh* 42–43 *ad – voluptas om. P1* 42 *autem sicut*] *ut sit P4* 43 *huiusmodi*] *sicut alia Br* *huius P4* | *Id enim*] *ideo Sh* 45 *Boni*] *bonum ShBr* | *aut*] *licet Br* 46 *boni*] *bonum ShBr* | *vel*] *licet Br aut SiR2* 47 *corpus¹*] *eius tamen add. in marg. Br* | *et*] *in P4* 48 *sed*] *sunt P4* | *ergo om. Si* 49 *ista*] *sua Mz1* | *Desiderabilium*] *desiderabilia P1* 50 *vero*] *sunt Br* 52 *divisio*] *aut Sh* | *haec*] *hoc O1BrR1V1SiR2 loe* 53 *sicut om. Si* | *cum om. Br* | *ut*] *sicut P4* 53–54 *ut margarita om. Br* 55 *haec*] *hic loe* | *candidum*] *et add. Si*

26 Cf. supra p. 83 v. 52–p. 84 v. 4.

Album autem, quod etiam est accidens, in | dura et liquentia separatum est. Cum ergo sic dividimus album in dura et liquentia, dividendo accidens in accidentia separamus. Sed talis divisio hoc habet, quod vicissim in alterutrum permittatur, ita scilicet quod divisum dividens et dividens divisum efficitur. Possimus enim dicere: ‘Eorum quae dura sunt, alia sunt alba, alia nigra’. Et rursus eorum quae sunt liquida, alia sunt alba, alia nigra. Sed iterum haec rursus conversa dividimus dicentes: ‘Eorum quae sunt nigra, alia sunt dura, alia | liquida, et eorum quae sunt liquida, alia sunt nigra, alia vero alba’. Accidens enim accedit accidenti, quia ambo sunt in subiecto eorundem et unum dividit aliud et dividitur ab alio.

Isti sunt ergo modi divisionum per exempla manifestati.

Cap. 3. Qualiter convenientiae et differentiae divisionum sunt inquirendae

Post haec autem, in quibus ab invicem differant istae divisiones, manifestemus, incipientes ab hac ultima divisione. Dico igitur, quod *differt haec sive huiusmodi divisio ab omnibus divisionibus, quae SUPRA dictae sunt*, in hoc quod *neque significationem partiri possumus in voces – latrabile enim non dividitur in canis voces – cum tamen econtra voces in significationes proprias discernantur sive | distinguuntur, nec etiam partes in totum dividimus*, sed econtrario *totum*

in partes separamus, nec species secantur in genera, quamvis genus in species dividamus.

Genus vero *divisionis, quod SUPERIUS dictum est* | accidentis scilicet in accidentia, fit quando *utraque accidentia, et divisa et dividentia, eidem subiecto contingit inesse, et hoc liquet omni homini, qui attentius ista perspiciendo considerat. Cum enim dicimus, eorum quae dura sunt, alia esse nigra et alia alba, ut ebenum et lapis, manifestum est ebeno ligno utraque eorum inesse. Est ebenus et nigra et dura, et sic ebeno inest et durities et nigredo, cum tamen durum sit divisum et nigrum sit dividens.*

Et hoc | quidem diligens lector per studium attendens in cunctis *invenit*. Sic ergo ista divisio ab omnibus aliis separatur. In *quibus enim summa comparatio veritatis inquiritur*, ut non tantum ex eo quod est, unumquodque per diffinitionem cognoscatur, sed etiam per accidentia propria, quae multum faciunt ad cognitionem eius, quod quid est, in his ergo, in quibus talis inquisitio est veritatis, *prius intelligendum est, quae sit eorum, de quibus inquirat, omnium similis proprietas, in qua convenientiunt, et etiam quibus inter se singillatim unum ab altero differentiis ab invicem segregentur*. Tunc enim secundum esse cognoscitur unumquodque, quando et ex communibus et ex propriis habet veram cognitionem. Sicut enim in ANTEHABITIS diximus, *omnis generis in species et vocis in significationes et totius in partes secundum se divisio nuncupatur*, et ideo illae tres divisiones seorsum secundum se positae sunt.

Reliquae vero tres, quae etiam secundum se positae sunt, ponuntur in accidentis distributione sive divisione, et omnium

[Ed. crit. p. 10 v. 18–33] Differt autem huiusmodi divisio omnibus quae supra dictae, nam neque significationem partiri possumus in voces, cum vox in significationes proprias discernatur, nec partes in totum dividuntur, quamvis totum separetur in partes, nec species secatur in genera, licet genus in species dividatur. Quod vero superius dictum est, hanc divisionem ita fieri, si utraque eidem contingenter inesse subiecto, si attentius perspicitur liquet, nam cum dicimus eorum quae dura sunt alia esse alba, alia nigra, ut lapis atque hebenum, manifestum est hebeno utraque inesse, et duritiem scilicet et nigredinem. In ceteris quoque id diligens lector inveniet. Quibus autem summa operatio veritatis inquiritur, his prius intelligendum est quae sit horum omnium simul proprietas quibusque inter se singillatim differentiis segregentur. Omnis enim vocis et generis et totius divisio secundum se divisio nuncupatur, reliquae vero tres in accidentis distributione ponuntur. Secundum se autem divisionis huiusmodi differentia est.

Ca P1 P4 Mz1 O1 Sh Br R1 V1 Si R2 loe 1 Si f.106rb 10 loe p.27 24 Ca f.76rb 28 loe p.28 36 R1 f.164r

1 autem] aut *P1P4Mz1SiR2* | quod] quia *P4* 2 est *om. Sh* | Cum] sive *Sh* 2–3 in – accidentia] *Br* 3 dividendo] *tunc Br* | *Sed*] oportet *P4* 4 quod] secundum add. *Br* | *vicissim in* | *et vicissim in marg. Br* 5 quod *om. ShP4* | et dividens *om. Mz1* | dividens²] dividens *R2* 5–6 divisum] divisam *Si* 7 alia²] sunt add. *Si* vero add. *Br* 7–10 Et – liquida *hom. R1* 8 alia – nigra *hom. Br* | sunt] autem *P4* | alba] et add. *O1* | alia²] sunt add. *V1* | *Sed*] et *P4* | haec] hoc *O1Si* | rursus] iterum add. *O1* 10 alia¹] sunt add. *CaSh loe* 11 vero *om. SiR2* 12 eorundem] codem *Br* 16 convenientiae] sententiae *Br* 17 divisionum – inquirendae] sunt inveniendae *Sh* 18 quibus] quibusdam *Si* 19 manifestemus] manifestabimus *Sh* | hac ultima] ista iam dicta *Br* 20 huiusmodi] huius *P4R1V1* 22 neque] nec *loe* | significationem] signum *Br* 24 proprias] propria *CaP1P4Mz1* | discernuntur] decernantur *O1* 25 econtrario] econverso *P4Br* 26 partes] parte *P1* | secantur] separantur *Br* 28 accidentis *dub. Sh* 29 scilicet *om. loe* | fit] sic *Mz1* sit supra *lin. Br* sit *P1P4* 29–30 accidentia² – dividentia] dividentia a. et divisa *R2* 29 et *om. loe* 29–30 et divisa *om. Br* 30 et¹] in *CaP4Mz1* | et hoc *om. Sh* 31 ista] illa *R1V1* | perspiciendo] prospiciendo *Br* 32 dicimus] diximus *Br* | et *om. BrR1V1* | alia²] esse add. *ShBr* 33 et] ut *P4* 34 Est] enim add. *ShBrR1V1SiR2 loe canc. Sh* | ebenus – dura] lapidi inest album et durum *Br* | et¹ *om. Sh* | et³ *om. Br* | et⁴] in *R1V1* om. *Sh* 36 quidam *R2* | attendens] antecedens *P1* attentius *Br* 37 invenit] inveniet *Sh loe* 38 enim] autem *O1* | comparatio] operatio *BrV1Si om. Sh* 38–39 inquiritur, ut] invenitur hoc *Br* 39 tantum] tamen *P4* | quod] quid *R1V1* 42 ergo *om. Mz1* | in²] his igitur add. *Sh* | quibus] est add. *Sh* | est² *om. O1ShBr* 43 intelligendum] intelligentium *R1V1* | inquirat] inquiratur *Br* 44 etiam] in *Si* | quibus *om. O1* 45 inter] multipliciter *R1* | singillatim] est add. *Si* | altero] alio *SiR2* | differentiis] differens *PIP4Mz1O1ShBr corr. sup. lin. Sh* | ab invicem *om. Sh* 46 segregentur] segregetur *Br* | secundum] suum add. *Br* | secundum – cognoscitur] perfecta cognitio sunt *Sh* | cognoscitur *om. P1P4Mz1O1R2* perfecte *praem. loe* 47 quando] commune add. *Ca cognoscitur praem. R2* | et¹ *om. Br* | ex² *om. BrSi* 47–48 habet – Sicut] vere cognoscitur sic *Br* 48 cognitionem] cognitio *SiR2* | antehabitus] habitus *O1* 48–49 diximus] quod add. *Br* 49 omnis] divisio add. *Br* 51 seorsum *om. Br* 52 tres *om. Br* | etiam] non *Br*